2 A.g.e., I, 16-17, ayrıca krş. ss. 47-48. Burada Suyûti Abbâd’ın yaklaşımını dilcilerinki (ehlü’l-lüga) ile

karşılaştırır. Onun, Abbâd’ın isimler öğretisi ile ilgili kaynakları (bkz. I, 16. 7-8), Fahreddin Râzi’nin (ö.
606/1209) fıkıh usûlüyle ilgili bir eseri olan el-Mahsûl ile bunun özeti olan iki eser, yani Tâceddin
Ürmevi’nin (ö. 656/1258) el-Hâsıl’ı ve Sirâceddin Ürmevi’nin (ö. 682/1283) et-Tahsîl’idir. Bkz. Fathalla
Kholeif, A Study of Fakhr al-Din al-Razi and His Contoversies in Transoxiana, Recherches publiées sous
la direction de l’Institut de Lettres Oriantales de Beyrouth, XXXI, (Beyrut: Dâru’l-Maşrik, 1966), ss. 196-
197, no. 57, ayrıca krş. ss. 114-117.

320/932 yılında, Bağdat’ta (296-320/908-932 arasında tahtta kalan)
Abbasi halifesi Muktedir’in (vezirliği 320/932 yılında altı aydan kısa bir süre
devam etmiş olan) veziri el-Fazl b. Cafer b. Furât’ın huzurunda dil ve mantı-
ğın değeri konusunda meşhur bir münazara düzenlenmiştir. Bu münazarada
mantığın savunucusu, kısa bir süre önce Bağdat’a gelişi bilim çevrelerinde
geniş bir yankı uyandırmış olan meşhur mütercim ve yeni felsefî okulun
tanınmış üstatlarından Nastûrî Hıristiyan Ebu Bişr Mattâ b. Yûnus’tur (yakla-
şık 256-328/870-940)8. Rakibi ise öğrenimini bu kentte sürdürmüş, özellikle
dinî ilimler ve dil alanında uzman biri olarak büyük bir şöhret kazanmış olan
daha genç bir kelamcı, hukukçu ve dilci Ebu Said Sirafi’dir (280-368/898-
979)9.

Bölümler), içerisinde geçen söylemlere ve tartışmanın akışı içeri-
sinde ortaya çıktığı şekilde iki tarafın görüşlerine özel bir vurgu yaparak biz-
zat tartışmanın kendisini tahlil edecek ve yorumlayacaktır.

II
Tartışma metni, Ebu Hayyân Tevhidi’nin el-İmta ve’l-

Muânese’sinde10 (yazar ile Büveyhi emiri Şemsu’d-Devle’nin veziri İbn
Sa‘dân arasında 373-375/983-98511 yıllarında gerçekleşen konuşmaları içe-
ren bir eser) nakledilmiş olup Sekizinci Gecenin temel konusunu oluştur-
maktadır. Tevhidi, Sekizinci Geceyi başlatan konuşmanın akışı içinde, döne-

8 Krş. a.g.e., ss. 119-122.
9 Biyografisi için bkz. Yâkût, Biographical Dictionary (İrşâdu’l-Erîb), ed.

“Çünkü Mattâ, kör kütük sarhoş olarak, her bir
varağı [Halife el-Muktedir döneminde basılan gümüş para olan] bir Mukte-
dir dirhemi [ücret] karşılığında yazdırıyor ve kârlı bir iş yaptığını düşünerek
insanlarla alay ediyordu. Oysa aslında o, kaybetmiş ve aşağılık biriydi”
(107.11-14).

Mattâ, Bağdat’a 320/932 yılında altmışlı yaşlarında bir ihtiyar olarak
gelmiştir ve ilerlemiş yaşı, hırsı ve sarhoşluğu nedeniyle hakkında oluşan
kötü izlenimi daha da güçlendirmiş olmalıdır. Tevhidi tarafından rivayet
edilen tartışmada Mattâ, nispeten daha genç olan Sirafi ile karşı karşıya
gelmektedir.

“Fakat” diye devam eder “orada bunu [tartışmada
söylediklerimi] yazıya geçirmek üzere tomar ve hokkalarla gelmiş bir kalabalık vardı.” Tevhidi metninin
doğrudan kaynağı, bu izleyicilerden biri olan gramerci-mantıkçı Ali b. İsa Rummani’dir (ö. 384/994).

İbn Küllâb ve takipçileri, bizim akademik olmayan veya popüler Pla-
tonculuk dediğimiz düşünce içerisinde, Mutezile kelamcıları ile Ehl-i Sünnet
ya da gelenekçiler arasındaki mesafeyi kapatacak etkili bir araç bulmuş gibi-
dir. İbn Küllâb ile Sirafi arasındaki dönem, kelamcılarla, (256/870’den kısa
süre sonra ölen) Kindî20 ve Tevhidi’nin hocası olan Ebu Süleyman Sicistâni’ye
(yaklaşık 370/912-yaklaşık 375/985) kadarki takipçileri gibi, akademik olma-

Görünüşe göre Rummani, tartışmayı hemen o gün yazıya geçirmiş ve sonradan bu metni Tevhidi’ye
dikte ettirmiştir (108.3-4, 128.11-14). Rummani, muhalifleri tarafından “grameri mantıkla karıştırmak-
la” suçlanmıştır (krş. Henri Fleisch, Traité de philologie arabe, Vol.

28 Sirafi’nin bu bölümdeki delillerinden önemli bir kısmı, İslam kelamında çok sık kullanılan delillerdendir.

Bunlardan bir kısmı dönemin düşünürlerinden doğa filozofu Ebu Zekeriyyâ Râzi (ö. yaklaşık 320/932)
tarafından da kullanılmaktadır, Opera Philosophica (Rasâ’il Falsafiyyah), ed. Paul Kraus, Vol. I,
Universitatis Fouadi I, Litterarum Facultatis Publicationum, Fasc. XXII (Cairo, 1939), ss.

O, mantı-
ğın gerekli gördüğü eğitimi almadan, onun statüsünü ve sonuçlarını doğru
bir şekilde yargılayabilir. Bu yargı da mantıkçılar tarafından, kendi yöntemle-
rini kullanmadığı gerekçesiyle sorgulanamaz. Bu noktada Sirafi, kelamcı ve
dilbilimci Ebu’l-Abbâs Naşi (ö. 293/906)33 tarafından “mantıkçıların yönte-
mi”ne yöneltilen eleştirileri hatırlatır. Şimdiye kadar mantıkçılar bu eleştiri-
lere, Naşi’nin kendi niyet ve gayelerini anlayamadığını ve sözlerinin vehim
mahsulü olduğunu söylemekten başka bir cevap verememişlerdir.